
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 20 DEL 28/02/2020 
 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA STRADA - ANNO 20 20 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA STRADA - ANNO 2020  
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                   F.to: Sindaco DOTT. STEFANO ZANZ OLA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso: 
 
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti 
Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate 
esigenze; 
- che rispetto a detta data, e tenuto conto della legge di stabilità 2020 n. 160/2019, ed 
in presenza della proroga della medesima data per l’approvazione del bilancio esercizio 
2020 al 31.03.2020 di cui al D.M. interno del 13.12.2029, occorre provvedere quanto 
prima all’adozione degli atti propedeutici; 
  
Visto:  
- che l’art. 208, comma 4 del D.Lgs 30.04.1992 n. 285, come modificato dall’art. 53 
comma 20 della L. 23.12.2000 n. 388, e successivo art. 1, comma 564 della legge 
27.12.2006 n. 296, prevede che per i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per le violazioni al Codice della strada, con deliberazione della Giunta, siano 
determinate annualmente le quote da destinarsi alle finalità di cui al medesimo comma 
4 dell'art. 208 e s.m.i.; 
- che questo Comune non ha personale dipendente di Vigilanza, mentre per l’anno 
2020 è stata sottoscritta una convenzione approvata con deliberazione C.C. n. 33 del 
22.10.2019 con i Comuni di Recetto, Landiona e Mandello Vitta;  

Considerato:  
- che in ordine alle previsioni riferite alle sanzioni succitate, che per il triennio 2020-
2022 sono preventivate nella somma di € 500,00== annua, si ritiene necessario 
provvedere alla determinazione della destinazione di detta somma per il 50% al 
potenziamento e miglioramento del servizio di Polizia Urbana, nonché al potenziamento 
e miglioramento della segnaletica stradale e alla manutenzione della viabilità, tenuto 
conto che essendo questo Comune inferiore ai 5.000 abitanti, non è tenuto ad alcuna 
comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici, e per il 10% per interventi di sicurezza 
stradale; 
- che nell’ambito di questo Comune non è operativo il servizio di controllo della velocità, 
ai sensi dell’art. 142 del C.d.S. e s.m.i., per cui non trova attuazione la destinazione di 
detti proventi per l’assenza di mezzi e di personale;  

Ritenuto:  
- in ogni caso, rispetto alle previsioni di bilancio in corso di formazione, di allocare la 
somma di € 500,00= al cap. 505/220/1 di entrata e di provvedere a determinare la 
destinazione della stessa, sia per l'acquisto di beni, sia per la prestazione di servizi, con 
allocazione quindi nell'ambito della spesa del servizio di polizia urbana e interventi di 
sicurezza stradale, così suddivisi: 
 

- macroaggr. 03.01.1 – Cap. 1.120/2/1 - € 62,50=; 
- macroaggr. 10.05.1 – Cap. 2780/660/1 - € 187,50= 

  
Preso atto  del parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Osservato  la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i; 



 
Con  votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano. 
   

DEL I B E R A  
 

1. Di APPROVARE , per i motivi espressi in narrativa, in ordine alla previsione di 
bilancio esercizio 2020-2022 dei proventi derivanti dalle sanzioni al codice della 
strada, e per le finalità di cui all'art. 208 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i. succitato, 
preventivate in € 500,00=, alla destinazione di spesa nella percentuale del 50% 
d’allocare come di seguito: 

 - macroaggr. 03.01.1 – Cap. 1.120/2/1 - € 62,50=; 
     - macroaggr. 10.05.1 – Cap. 2780/660/1 - € 187,50= 
 
2. Di DARE ATTO  dell'imputazione derivante in sede di approvazione del bilancio 

2020-2022 in sede di formazione, nonché dei limiti di cui all'art. 163 comma 3 del 
D.Lgs 267/200 e s.m.i.;   

 
3. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.  n. 26772000 e s.m.i..  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   28/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18-apr-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-apr-2020 al 03-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18-apr-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


